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Enviado por: "Licitações Fase Externa" <licitacao@cbtu.gov.br>
De: licitacao@cbtu.gov.br
Para: Os destinatários não estão sendo exibidos para esta impressão
Data: 16/10/2024 11:18 (03 minutos atrás)

Assunto:
Re: RES: [EXT] Re: PREGÃO ELETRÔNICO Nº011-2024/GALIC/AC/CBTU (UASG: 275068) - PEDIDOS DE
ESCLARECIMENTOS

Prezado, Bom dia! 

Gostaria de informar que houve uma falha no envio do e-mail anterior, o que resultou na falta da resposta. 

Estou enviando a informação que estava pendente:

O item 10.28 solicita a comprovação de aptidão para fornecimento do objeto, mediante
apresentação de atestado de capacidade técnica de fornecimento.E o subitem 10.28.1 estipula a
necessidade de declaração que comprove que o licitante já tenha fornecido rodas ferroviárias P-
33, com a quantidade comprovada de ao menos 63 rodas para a participação no grupo1 –
rodeiros de tração.Como atualmente não existem empresas fabricantes de rodas ferroviárias no
Brasil, bem como, conforme o item 5.14 do edital é admitida a subcontratação parcial do objeto
da licitação, solicitamos que seja admitida a comprovação de aptidão técnica para fornecimento
de rodas, através da nomeação de subcontratado que possua experiência comprovada na
fabricação e fornecimento de rodas ferroviárias fabricadas conforme norma AAR.

Conforme solicitado, segue a resposta.

Deverá comprovar rodas ferroviárias aplicadas em VLT´s ou trens para transporte de 
passageiros. 

 

Atenciosamente, 
Emily Moura
Estagiária CEAVE/GALIC 

 

 
 
Em 14/10/2024 às 08:51 horas, Leonardo.Barbero@voith.com escreveu:
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Prezados, bom dia!
 
Conforme solicitado na sexta-feira, peço por gentileza o envio da resposta ao questionamento, mostrando a
resposta do “questionamento 4”.
“Resposta: Considerar mesma resposta do questionamento 4 desta lista.”
 
Estamos no aguardo.
Muito obrigado! 
 
 
Best Regards

Leonardo Gomes Barbero
Voith Group

Manager Appl. Engineering SA
App. Eng. & Techn. Support South America - tmats
Group Division Turbo
Division Mobility
__________________________________________

Voith Turbo Ltda.
Rua Friedrich von Voith, 825 Bairro Jaragua
02995-000 Sao Paulo (SP), Brazil

Phone  +55 11 3944 6288
Mobile  +55 11 9 6438 4422

Leonardo.Barbero@voith.com
www.voith.com

Voith Brasil: 60 anos e contando!
Voith Brazil: 60 years and counting!

Follow Voith on Facebook, Instagram, LinkedIn and YouTube!
Follow Voith Turbo on LinkedIn!
__________________________________________
De: Barbero, Leonardo <Leonardo.Barbero@voith.com>
Enviada em: sexta-feira, 11 de outubro de 2024 15:02
Para: LicitaÃ§Ãµes Fase Externa <licitacao@cbtu.gov.br>
Cc: Martins, Adelson <adelson.martins@voith.com>
Assunto: RES: [EXT] Re: PREGÃO ELETRÔNICO Nº011-2024/GALIC/AC/CBTU (UASG: 275068) - PEDIDOS DE
ESCLARECIMENTOS
 
Boa tarde,
Não recebemos nenhuma lista. Poderia compartilhar, por favor?
 
Best Regards

Leonardo Gomes Barbero
Voith Group

Manager Appl. Engineering SA
App. Eng. & Techn. Support South America - tmats
Group Division Turbo
Division Mobility
__________________________________________

Voith Turbo Ltda.
Rua Friedrich von Voith, 825 Bairro Jaragua
02995-000 Sao Paulo (SP), Brazil

Phone  +55 11 3944 6288
Mobile  +55 11 9 6438 4422

Leonardo.Barbero@voith.com
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www.voith.com

Voith Brasil: 60 anos e contando!
Voith Brazil: 60 years and counting!

Follow Voith on Facebook, Instagram, LinkedIn and YouTube!
Follow Voith Turbo on LinkedIn!
__________________________________________
De: Licitações Fase Externa <licitacao@cbtu.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 11 de outubro de 2024 14:55
Para: Barbero, Leonardo <Leonardo.Barbero@voith.com>
Cc: Martins, Adelson <adelson.martins@voith.com>
Assunto: [EXT] Re: PREGÃO ELETRÔNICO Nº011-2024/GALIC/AC/CBTU (UASG: 275068) - PEDIDOS DE
ESCLARECIMENTOS
 
*** CAUTION: This email originated from outside of the organization. Do not click links or open attachments unless
you recognize the sender and know the content is safe. ***

 

Prezado, boa tarde !
 
Conforme solicitado, segue a resposta.
 
 
Conforme estipulado no item
14.2 do edital do pregão eletrônico Nº011-2024/GALIC/AC/CBTU, solicitamos o esclarecimento
da dúvida elencada abaixo:

 

O item 10.28 solicita a comprovação de aptidão para fornecimento do objeto, mediante
apresentação de atestado de capacidade técnica de fornecimento. E o subitem 10.28.1
estipula a necessidade de declaração que comprove que o licitante já tenha fornecido
rodas ferroviárias P-33, com a quantidade comprovada de ao menos 63 rodas para a
participação no grupo1 – rodeiros de tração.

Como atualmente não existem empresas fabricantes de rodas ferroviárias no Brasil, bem
como, conforme o item 5.14 do edital é admitida a subcontratação parcial do objeto da
licitação, solicitamos que seja admitida a comprovação de aptidão técnica para
fornecimento de rodas, através da nomeação de subcontratado que possua experiência
comprovada na fabricação e fornecimento de rodas ferroviárias fabricadas conforme
norma AAR.

 

Resposta: Considerar mesma resposta do questionamento 4 desta lista.

 
 
 
Att,
 
 
GALIC - CBTU
 
 
 
Em 07/10/2024 às 19:08 horas, Leonardo.Barbero@voith.com escreveu:
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A/C: Gerência-Geral de Licitações da CBTU
 
Prezado(a) Sr(a). Pregoeiro(a),
 
Conforme estipulado no item 14.2 do edital do pregão eletrônico Nº011-2024/GALIC/AC/CBTU, solicitamos o
esclarecimento da dúvida elencada abaixo:
 
O item 10.28 solicita a comprovação de aptidão para fornecimento do objeto, mediante apresentação de
atestado de capacidade técnica de fornecimento. E o subitem 10.28.1 estipula a necessidade de declaração que
comprove que o licitante já tenha fornecido rodas ferroviárias P-33, com a quantidade comprovada de ao menos
63 rodas para a participação no grupo1 – rodeiros de tração.
Como atualmente não existem empresas fabricantes de rodas ferroviárias no Brasil, bem como, conforme o item
5.14 do edital é admitida a subcontratação parcial do objeto da licitação, solicitamos que seja admitida a
comprovação de aptidão técnica para fornecimento de rodas, através da nomeação de subcontratado que possua
experiência comprovada na fabricação e fornecimento de rodas ferroviárias fabricadas conforme norma AAR.
 
Certos de vossa compreensão, ficamos no aguardo de retorno.
 
Grato,
 
 
Best Regards

Leonardo Gomes Barbero
Voith Group

Manager Appl. Engineering SA
App. Eng. & Techn. Support South America - tmats
Group Division Turbo
Division Mobility
__________________________________________

Voith Turbo Ltda.
Rua Friedrich von Voith, 825 Bairro Jaragua
02995-000 Sao Paulo (SP), Brazil

Phone  +55 11 3944 6288
Mobile  +55 11 9 6438 4422

Leonardo.Barbero@voith.com
www.voith.com

Voith Brasil: 60 anos e contando!
Voith Brazil: 60 years and counting!

Follow Voith on Facebook, Instagram, LinkedIn and YouTube!
Follow Voith Turbo on LinkedIn!
__________________________________________
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